IV.

Joannis papæ VII Epistola ad Ethelredum regem.
(Vide infra.)

V.

Joannis papæ VII Epistola ad archiepiscopos, presbyteros et diaconos et universos clericos per Anglorum patriam constitutos. (Vide infra.)

VI.

S. Aldhelmi Schireburnensis episcopi Epistola ad Clerum Wilfridi. (Vide infra.)

VII.

S. Aldhelmi Schireburnensis episcopi Epistola ad Wilfridum. (Vide infra.)

VIII.

Concilium Romanum auctoritate Joannis papæ VII, ad instantiam Justiniani imperatoris, pro canonibus sextæ synodi confirmandis vel reprobandis, indictum, anno redemptoris MCCV, tempore Joannis VII.

Qua occasione hæc synodus Romæ coacta fuerit indicat Anastasius supra in Vita Joannis VII, nimirum quia per epistolas et legationem ab imperatore Justiniano petiit, ut sanctos Constantinopoli canones Joannes papa a congregato concilio examinaret, et quos catholicæ disciplinæ consentientes reperisset, rejectis cæteris, probaret et confirmaret. Indecenti postulato nihil pontifex detulit, et recte: nam inconueniens est et valde indecorum, vel minimum approbare eorum quæ in pseudosynodo constituta fuerint. Vide quæ dixi supra in Vita Joannis, verbo *Concilium*. Ilac eadem synodo Wilfridus, Eboracensis episcopus, postquam jam ante sub Agathone papa semel injuste accusatus, in Romano concilio sub eodem Agathone Romæ absolutus fuisset, ab Aldfrido rege secundo accusatus, secundo synodali judicio Romæ absolutus fuit. Ilac, teste Beda, acciderunt anno quarto ante obitum Wilfridi, adeoque anno Christi 705, tempore Joannis papæ VII. Nam cum testetur eundem post hanc synodum quadriennio vixisse, anno redemptoris nostri 709, post obitum Osredi regis quarto, episcopatus sui anno 45 diem suum obiisse, negari non potest hanc synodum prædicto tempore celebratam fuisse. Scribit enim Beda, lib. v, cap. 20, eundem Wilfridum annis 45 episcopatum tenuisse; et rursum lib. iii, cap. 26, affirmat primum annum sedis illius cum anno Domini 614 coincidisse; unde necessario inferitur quod

* *Concilium.*] Cum post impetratam absolutionem Wilfridus Roma decessisset, veniensque in Galliam in morbum gravissimum incidisset, apparitione et medela sancti Michaelis miraculose liberatus, hoc anno venit in Angliam. Cumque, lectis epistolis apostolicis, ab archiepiscopo honorifice acciperetur, ab Alfrido autem rege accusatoris sui contemneretur, post mortem regis subito defuncti factum est, inquit Beda, lib. v, cap. 20, ut regnante Osredo filio ejus, mox synodo facta juxta fluvium Nidde, post aliquantum utriusque partis conflictum, tandem cunctis faventibus, in præsulatum sui susceptus Ecclesiæ, sicque quatuor annis, id est, usque ad diem obitus sui vitam duxit in pace. Hæc Beda prædicto loco. Binius. — Eddius in Vita S. Wilfridi, c. 57, de hoc concilio, in quo pax reformata est, loquens inquit: *In primo (scilicet) anno Osredi regis, Berthwaldus Cantuariorum Ecclesiæ, et pene totius Britannicæ Archiepiscopus de Austro veniens, habens ex præcepto apostolicæ sedis aquilonalem regem cum omnibus episcopis suis, et abbatibus, et pene totius regni ejus principibus, ad synodalem locum de causa B. Wilfridi episcopi diligenter invitare, et ita factum est. Nam in unum locum juxta fluvium Nidde ab oriente congregati rex (scilicet) Osredus cum principibus suis, et tres episcopi ejus (nempe Bo-*

Altimus sedis Wilfridi incidit in annum Domini 709, qui est quintus post illam synodum finitam, qua illum a calumniis adversariorum absolutam fuisse Beda lib. v, cap. 20, refert his verbis:

« Post quinque annos, inquit, denuo accusatus ab eodem ipso rege, Aldfrido scilicet, et plurimis episcopis, præsulatu pulsus est: veniensque Romam, cum præsentibus accusatoribus acciperet locum se defendendi, consentibus episcopis pluribus cum apostolico papa Joanne, omnium judicio probatum est, accusatores ejus nonnulla in parte falsas contra eum esse machinatos calumnias. Scriptumque est a præfato papa regibus Anglorum Ediredo et Aldfrido, ut eum in episcopatum suum (eo quod injuste fuerit condemnatus) facerent recipi. Juvit autem causam absolutionis ejus lectio synodi beatæ memoriæ papæ Agathonis quæ quondam ipso præsentem in Urbe atque in eodem concilio inter episcopos residentem (ut prædiximus) acta est. Cum ergo, causa exigente, synodus eadem coram nobilibus et frequentia populi, jubente apostolico papa, diebus aliquot legeretur, ventum est ad locum ubi scriptum erat: Wilfridus Deo amabilis episcopus Eboracensis civitatis, apostolicam sedem de sua causa appellans, et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, etc., quæ supra posuimus. Quod ubi lectum est, stupor apprehendit audientes: et silente lectore, cæperunt alterutrum requirere, quis esset ille Wilfridus episcopus. Tum Bonifacius consiliarius apostolici papæ, et alii per plures, qui eum temporibus Agathonis papæ ibi viderunt, dicebant ipsum esse episcopum, qui nuper Romam accusatus a suis, atque ab apostolica sede judicandus, advenerat.

« Qui jam dudum, inquit, æque accusatus huc adveniens, mox audita et dijudicata causa et controversia utriusque partis, a beatæ memoriæ papa Agathone probatus est contra fas a suo episcopatu repulsus: et tanto apud eum habitus est honore, ut ipsum in concilio quod congregarat episcoporum, quasi virum incorruptæ fidei et animi probi residere, præciperet. Quibus auditis, dicebant omnes una cum ipso pontifice, virum tantæ auctoritatis, qui per quadraginta prope annos episcopatu fungebatur, nequam damnari debere, sed ad integrum culpæ accusationum absolutum in patriam cum honore reverti. »

IX.

* *Concilium ad fluvium Nidde in Northumbria, ab Osredo ibidem rege, et Berthwaldo archiepiscopo.*

sa Eboracensis, Joannes Hagustaldensis, et Eadfridus Lindisfarniensis) cum abbatibus: nec non et beata Aelfeda abbatissa (Steaneshalensis monasterii, filia Oswii Northumbriæ regis) semper totius provincie consolatrici, optimæque conciliatrix; Berthwaldus quoque archiepiscopus et Wilfridus episcopus simul in una die advenerunt. Deinde sedentibus rege et episcopis cum principibus eorum in loco synodali, utriusque libri a principio usque ad finem lecti sunt: archiepiscopus autem dixit, apostolicam potestatem censuisse, ut præsules Ecclesiarum illius provincie B. Wilfrido reconciliarentur. Episcopi resistentes dixerunt, nullum posse immutare quæ jam facta fuissent. Sed cum summopere faverent Wilfrido abbatissa Aelfeda, et princeps Berechfridus, et pro eodem præsule multa in synodo dixissent, ut videre est apud Eddum, episcopi sibi mutuo separati ab alia viro consilium cæperunt; aliquando cum eis archiepiscopus, aliquando vero sanctissima virgo Aelfeda: et hujus sancti concilii talis fuit exstitit, ut omnes episcopi et rex cum suis optimatibus puræ pacis concordiam cum S. Wilfrido episcopo interint, quam inter se usque ad finem vitæ conservaverunt, reddentes et duo primæ cænobii, quæ in Rypis et Hagustalden. e cum omnibus redditibus suis. Pactus.

Cantuarie, monitu Joannis papæ VII anno Christi dccc celebratum; in quo accepta Joanni papæ epistola, Wilfridus demum in archiepiscopatu suo Eboracensi confirmatur.

Postquam (quæ retulimus) de concilio sub Alfrido rege, et Berthwaldo archiepiscopo, anno gratiæ 701 perorasset Malmesburius, ad Niddense hoc concilium transiens, sic orditur: « Rediit igitur (Wilfridus) et apostolicas epistolas regi Merciorum jam monacho Ethelredo attulit. Humiliter ille et genu flexo dignationem salutationis apostolicæ suscepit, et perfectis chartis, quod tenor earum jubeat, a Kenredo filio fratris Wilfridi, quem sibi regem suffecerat, compleri non gravate obtulit. Erat enim et ille timore Dei plenus, sicut post quadriennium voluntarij regni abrenuntiatione mundo approbatum est: nec segnius Brithwaldus archiepiscopus pacem non aspernanter ambiens in unanimitatem fraternæ concordie accurrit. Exterritum minis apostolicæ sedis aiunt, legatis damnationem suam gravibus querimoniis aggerentibus, quamvis Wilfridus eos jam adjudicatos emisisset.

Solus Alfrithus rex Northanibrorum obstinatiois animi sententiam [Al., semitam] terens, pervicaciam tenuit. Nuntiis enim ad se ex parte Wilfridi directis serenum primo responsum retulit: sed depravatus (ut creditur) malevolorum consiliis, quibus extra suam dignitatem nimis indulgebat, redeuntes ad se die condito tali sententia contristavit: se quidem legatorum personis, quod essent et vita graves, et aspectu honorabilis, honorem ut parentibus deferre: cæterum assensum legationi omnino abnuere, quod esset contra rationem homini jam bis a toto Anglorum concilio damnato propter quælibet apostolica scripta communicare. Sed nec ipse multo post in hac vita moratus est tempore. Statim enim, illis abeuntibus, acerba correptus valetudine, ad mortem exercebatur. Amaritudo tormenti rationem olim in animo regali sopitam elicit, et secundum prophetam, *veraxio dedit intellectum auditui (Isai. xl)*. Intelligentis enim se merito inobedientiæ plexum, promisit omnem emendationem facti Wilfrido exhibiturum, si sibi viventi adduci potuisset; nec cessavit, quantum ante præclusam vocem loqui potuit, idem promittere, et si ipse voti effectu caret, heredem suum ut faceret adjurare: et ille quidem mature defunctus, apostolicas litteras se sprevisse sero indoluit, quarum minas effugere non inerat: quas, quia crebro commemoravi, hic abbreviatas ponere fert animus, ut palam sit quanta miseria involvat mortales, quod illi viri, quos sanctissimos celebrat antiquitas, Theodorus, Berthwaldus, Joannes Bosa, nec non et beata Aelfleda abbatissa digni adiabili odio impetierint Wilfridum Deo, ut ex ante dictis probatur, acertissimum. »

Headius in Vita S. Wilfridi, cap. 58, quem Malmesburiensis sequitur, longiore filo acta hujus synodi produxit, quem hic adjicere lubet.

In primo anno Uredi regis Berctwaldus, Cantuariorum Ecclesiæ et pene totius Britannicæ archiepiscopus, de austro veniens, habens ex præcepto apostolicæ sedis aquilonalium regem cum omnibus episcopis suis et abbatibus, et totius regni ejus principibus, ad synodalem locum de causa B. Wilfridi episcopi diligenter invitare; et ita factum est. Nam in unum locum juxta fluvium Nid ab oriente congregati, rex cum suis, et tres episcopi ejus cum abbatibus, nec non et beata Aelfleda abbatissa, semper totius provinciæ consolatrix, optimique consiliatrix; Berctwaldus quoque archiepiscopus et Wilfridus episcopus simul in una die advenerunt. Deinde sedentibus rege et episcopis cum principibus eorum in loco synodali, tali modo archiepiscopus loqui incipiebat: *Oremus Dominum Deum nostrum, ut pacis concordiam in cordibus nostris per Spiritum sanctum indulgeat. Habemus enim, ego et beatus Wilfridus episcopus, scripta apostolicæ sedis parvitati mee per*

*nuntios directa, et per semetipsum similiter allata, ut ea in præsentia reverentiæ vestræ recitentur humiliter prece deposcimus. Quibus venerabiles domini licentiam dederunt; et coram synodo, omnibus audientibus, utriusque libri a principio usque ad finem legentibus. Post lectionem autem, cunctis tacentibus, Berectfridus, secundus a rege princeps, ad archiepiscopum dixit: Nos qui interpretatione indigemus, quid apostolica auctoritas dicat audire delectat. Et respondit ei archiepiscopus dicens: *Judicia apostolicæ sedis longo circuitu et ambagibus verborum unum tamen intellectum de eadem utriusque libri ostendunt, quorum brevi sermone sensum tantum explicabo. Apostolica namque potestas, quæ primum Petro apostolo et principi apostolorum ligandi solvendique donata est, sua auctoritate de beato Wilfrido censuit, ut in præsentia mea, licet indignus, et omnis conventus, presules Ecclesiarum hujus provinciæ, antiquam inimicitiam pro salute animarum relinquentes, beato Wilfrido episcopo in bono reconcilientur. Nam his coepiscopis meis e duobus ab apostolica sede judiciis optio datur: utrum voluerint, eligant, ut aut cum Wilfrido episcopo pacem plane perfecteque ineam, et partes Ecclesiarum, quas olim ipse regebat, sicut sapientes mecum judicaverint, restituant; aut si hoc optimum noluerint, omnes simul ad apostolicam sedem pergerent, ibique majori consilio dijudicentur. Si quis vero contemnens (quod absit) neutrum ex his duobus implere voluerit, sciat se, si rex sit aut laicus, a corpore et sanguine Christi excommunicatum; si vero episcopus aut presbyter (quod est execrabilius et dictu horrendum), ab omni gradu ecclesiasticæ dignitatis degradari. Hæc sunt judicia apostolicæ sedis, brevi sermone exposita. Episcopi vero resistentes, dixerunt: Quod prædecessores nostri olim Theodorus archiepiscopus ab apostolica sede emisit, et Ecfridus rex censuerunt, et postea in campo qui Estrefeld dicitur, una nobiscum pene totius Britannicæ episcopi, suaque archiepiscopali præsentia excellentissima cum rege Alfrido judicavimus, quomodo immutare quis valeat? Interea autem beatissima Aelfleda abbatissa benedicto ore suo dixit: Vere in Christo dico testamentum Alfridi regis in ea infirmitate, qua vitam finivit, qui votum voti Deo et sancto Petro dicens: « Si vixero, omnia judicia apostolicæ sedis, quæ antea renui audire, de beato episcopo Wilfrido, implebo. Si tamen diem obiero, dicite tamen hæredibus meis in nomine Domini, ut pro remedio animæ meæ iudicium de Wilfrido episcopo apostolicum repleat. » Hæc ea loquente Berectfridus præfectus regis princeps respondens dixit: *Hæc est voluntas regis et principum ejus, ut mandatis apostolicæ sedis, et præceptis Alfridi regis in omnibus obediamus. Nam quando in urbe, quæ Bebbamburg dicitur, obsessi, et undique circumcincti in hostili manu angustiaque rupis lapideæ mansimus, into consilio inter nos, si Deus nostro regali puero regnum patris sui concessisset, quæ mandavit sancta apostolica auctoritas de S. Wilfrido episcopo adimplere Deo spondimus: et statim post vota mutatis animis inimicorum concito cursu omnes cum jramento in amicitiam nostram conversi sunt, apertis januis de angustia liberati sumus, fugatis inimicis nostris, regnum accepimus.***

Postquam hæc verba finita sunt, episcopi sibi mutuo separati ab aliis inire consilium cœperunt; aliquando cum eis archiepiscopus, aliquando vero sapientissima virgo Aelfleda: et hujus sancti concilii talis fluis exstitit, ut omnes episcopi et rex cum suis optimatibus puræ pacis concordiam cum sancto Wilfrido episcopo inierint, quam inter se usque ad finem vitæ conservaverunt, reddentes ei duo optima cœnobita, quæ in Illtipsis et in Hlagulstadense cum omnibus redditibus suis. Et illa die omnes episcopi se invicem osculantes et amplexantes, panemque frangentes communicaverunt; et gratias agentes Deo omnis hujus beatitudinis, in pace Christi ad sua loca remeaverunt. »

ANNO DOMINI DCCVII.

JOANNES VII,

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA IN JOANNEM PAPAM VII.

(Lib. Pontific.)

^a Joannes VII natione Græcus, patre Platone, sedit annos II, menses VII, dies XVII. ¹ Fuit autem temporibus Tiberii Augusti et Justiniani imperatoris, vir eruditissimus, et facundus eloquentia. Hic fecit oratorium sanctæ Dei Genitricis intra ecclesiam beati Petri apostoli, cujus parietes musivo depinxit. Illic-

que auri et argenti quantitatem multam expendit, et venerabilium Patrum dextra lævaque vultus erexit. Hic restauravit basilicam sanctæ Eugenæ qua longo tempore ² detecta atque dirupta fuerat. Laboravit autem et in cœmeteriis beatorum martyrum Marcellini et Marci, ^b Damasique sancti pontificis.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Al. om. *fuit autem... imperatoris.*

² Al., *distecta.*

VARIORUM NOTÆ.

^a Joannes VII. Sedis Apostolicæ vacationem post mortem Joannis VI, usque ad alterius Joannis ordinationem, catalogi et Codd. I. magno consensu definiunt unius mensis, ac dierum octodecim, præter catalogum Veronensem uno minus die nuncrantem, quod procedit exclusis extremis, et Colbertinum tertium aperte mendosum, nam dies numerat omnino triginta. Recte igitur per nos constituta die emortuali prædecessoris 11 januarii, dies ordinationis Joannis VII per se patet; quippe ab 11 Januar. 705 per mensem unum diesque octodecim interpontificii descendendo, et kalendæ Martiæ offenduntur, quæ eodem anno 705 cum Dominica concurrebant, ut lit. dom. D fidem facit. Eadem kalendas Martias et Pagius tribuere ordinationi Joannis est compulsus, quia nullum festum diem habuit obvium, quod suam Chronologiam æquaret. Quid vero? Quemadmodum is bidui retraxit ordinationem prædecessoris, ejusque depositionem, ita bidui nunc distat ab iisdem kalendis Martiis. Illud vero ut recuperet arte utitur plane singulari, quam ipsius verbis proponendam arbitror, ut legenti sit patentior: *Verum, inquit de interpontificio, loco dies xviii legendum dies xix, excluso etiam die emortuali tam a sede Joannis VI quam ab interpontificio, isque error ut videtur, tribuendus Anastasio.* Duo hic peccat vir eruditissimus, idque eo quod removit ordinationem a die Dominica; arguit nempe erroris totam catalogorum et Codicum seriem, eque suis thecis unam eruit diem, ut biatum, si fieri possit, compleat; cumque adhuc desit dies una, emortualem Joannis VI perire jubet; quam profecto si perire jussisset post Sergium, consensui Codicum et catalogorum eum adversari non oportebat: nam a die 9 Septembris 1 dies numerans, in interpontificii extrema 29 Octobris, quæ Joannis VI ordinationem præcessit, desinebat; ita tamen ut emortualem ipsam, seu depositionis diem ab interpontificio excluderet, cumque Sergii sede conjungeret. Quod si tantus Codd. omnium consensus Pagium compulsi ad diem ordinationis recte stabilendum kalendis Martiis, pari eorumdem constantia in emortuali die definienda 18 Octobris, hinc Joannis exitum removeri non posse evincitur, quidquid mira de sedis duratione dissensio secus suadeat. Et sane omnes quos vidi Codd. et catalogi tribuunt Joanni VII pontificatus annos II; ad menses autem et dies quod atti-